

**Handläggare**  
Sara Heppling Trygg  
Telefon: 0850824016

**Till**  
Skärholmens stadsdelsnämnd  
2019-08-29

## Återvinningscentraler i Vårberg

- Svar på skrivelse

### Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens svar på skrivelsen.

### Sammanfattning

Liberalerna, tillsammans med moderaterna, miljöpartiet och centerpartiet lyfter i en skrivelse sin oro kring avlägsnandet av ett antal återvinningsstationer och uppdrar åt förvaltningen att i samråd med Förpacknings- och tidningsinsamlingen (FTI) utreda och föreslå nya platser för återvinningsstationer i Vårberg samt se över tillgängligheten på befintliga återvinningsstationer.

Vid kontakt med berörda ansvariga inom FTI och Stockholm vatten och avfall (SVOA) informerades förvaltningen om att nya förordningar gällande förpackning- och returpappersavfallsinsamling och borttransport trädde i kraft i januari 2019. De nya förordningarna innebär att det nuvarande systemet baserat på återvinningsstationer ska avvecklas och ersättas med ett bostadsnära system för insamling och borttransport.

Förvaltningen föreslår i och med förändringen av förutsättningarna kring dagens återvinningsstationer att ingen vidare utredning genomförs i enlighet med skrivelsens förslag. Förvaltningen föreslår istället att frågan aktualiseras och att förvaltningen deltar i planeringen när det finns förslag till nya lösningar på lokal nivå i Skärholmens stadsdelsnämndsområde.

### Ärendets beredning

Ärendet är berett inom avdelningen Stadsutveckling och medborgarservice.

### Ärendet

Liberalerna, tillsammans med moderaterna, miljöpartiet och centerpartiet lyfter i en skrivelse sin oro kring avlägsnandet av ett antal återvinningsstationer och uppdrar åt förvaltningen att i samråd med Förpacknings- och tidningsinsamlingen (FTI):

1. utreda och föreslå nya platser för återvinningsstationer i Vårberg.
2. se över tillgängligheten på befintliga återvinningsstationer i Skärholmens stadsdelsnämndområde och i de fall där tillgängligheten är låg utreda om det finns tomter som skulle kunna användas för att anlägga nya återvinningsstationer.

Vid kontakt med berörda ansvariga inom FTI och Stockholms vatten och avfall (SVOA) informerades förvaltningen om att ett regeringsbeslut kring förtydligt producentansvar för insamling av förpackningar och returpapper från bostadsfastigheter trädde i kraft den 1 januari 2019. Det viktigaste i de nya regelverken sammanfattas i följande punkter:

- Borttransport av vanligt förekommande förpackningar och returpapper ska som huvudregel ske från bostadsfastighet (bostadsnära insamling), det vill säga i direkt anslutning till bostadsfastigheten. Insamlingsplatsen bör vara placerad på ett ställe som de boende naturligt passerar och inte ge upphov till olägenheter som exempelvis bullerstörningar. För flerbostadshus behöver servicegraden anpassas beroende på antal boende som ska nyttja insamlingsplatsen och efter hur snabbt insamlingsplatserna blir fulla. Ansvariga för det tillståndspliktiga insamlingssystemet (TIS) bör diskutera detta med fastighetsägaren.
- Det finns möjlighet att välja insamling från en plats i nära anslutning till fastigheten, så kallad kvartersnära insamling. Detta om det bedöms lämpligt med hänsyn till omständigheterna som exempelvis fastighetens utformning eller belägenhet, trafiksäkerheten eller andra omständigheter i det enskilda fallet. I de fall det föreslås kvartersnära insamling, ska skälen till det redovisas till Naturvårdsverket i samband med tillståndsansökan. En förutsättning för kvartersnära insamling är att det finns mark eller utrymme för insamling.
- Från och med utgången av december 2020 ska insamlingen av förpackningsavfall och returpapper ske från minst 60 procent av alla bostadsfastigheter som har erbjudits och inte avböjt borttransport. Från och med 1 april 2025 ska insamling ske från 100% av bostadsfastigheter som inte avböjt borttransport. Fastighetsinnehavare får avböja borttransport från fastigheten endast om en sådan transport är olämplig med hänsyn till fastighetens utformning eller belägenhet, trafiksäkerheten eller andra omständigheter.

- Kommunerna ska tillhandahålla system för att från hushåll samla in restavfall och matavfall som hushållen har separerat från annat avfall samt att transportera bort matavfallet skilt från annat avfall.
- Fastighetsägare har ansvaret att inrätta och anpassa utrymmen för källsortering samt investera i lämpliga kärl.
- För att ett insamlingsystem ska anses vara lämpligt måste det erbjuda insamling av alla uppräknade förpackningsavfallsslagen.
- Den som avser att driva ett TIS ska innan den ansöker om tillstånd samråda med kommunerna och med andra som har ansökt om tillstånd. Systemet i sin helhet inklusive föreslagna insamlingsplatser och servicegrad ska diskuteras vid samråd. Naturvårdsverket påpekar vikten av att kommunerna är behjälpliga med mark, eller förslag på markområden som ägs av andra markägare, som kan vara lämpliga för insamlingsplatser.
- Kommunerna får i de nya förordningarna ansvar för att informera hushåll om följande punkter som också bör finnas i kommunens avfallsplan:
  - Skyldigheten att sortera ut förpackningsavfall från annat avfall.
  - Hur sorteringen ska gå till
  - Tillgängliga insamlingssystem
  - Hur hushållen kan bidra till ökat materialutnyttjande
  - De återvinningsresultat som sorteringen bidrar till

### **Jämställdhetsanalys**

Återvinning av de olika skräpslagen kan påverka kvinnor eller flickor mer än män eller pojkar eftersom det obetalda hemarbetet mer tas omhand av kvinnliga medlemmar i ett hushåll<sup>1</sup>. Detta är vanligtvis kopplat till könsstereotypa mönster i den privata sfären vilket kommunen inte har rådighet över.

### **Synpunkter och förslag**

Förvaltningen bedömer att den kunskap som finns lokalt om platser och förutsättningar, kontakt med fastighetsägare eller fastighetsägarorganisationer med mera kan vara till nytta längre fram i processen av implementeringen av de nya regelverken.

**Skärholmens stadsdelsförvaltning**  
Avdelning stadsutveckling och  
medborgarservice

Bodholmsplan 2, 127 26 Skärholmen  
Box 503  
127 26 Skärholmen  
Växel 08-508 24 000  
Fax  
skarholmen@stockholm.se  
stockholm.se

---

<sup>1</sup> Se tabell Jämn fördelning av det obetalda hem- och omsorgsarbetet 2019-06-11, SCB.

<https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/levnadsforhallanden/jamstallldhet/jamstallldhetsstatistik/pong/tabell-och-diagram/indikatorer/jamn-fordelning-av-det-obetalda-hem--och-omsorgsarbetet/>

Förvaltningen föreslår i och med denna förändring av förutsättningarna kring dagens återvinningsstationer att ingen vidare utredning görs i enlighet med skrivelsens förslag. Förvaltningen föreslår istället att frågan aktualiseras och att förvaltningen deltar i planeringen när det finns förslag till nya lösningar på lokal nivå i Skärholmens stadsdelsnämndsområde.

Medborgarna och andra berörda aktörer behöver dock få möjlighet att i tidigt skede få information kring omställningen som kommer. Därför anser förvaltningen att det är av vikt att lokalt stödja SVOA som huvudansvarig för kommunens uppdrag att tillgängliggöra relevant information till hushåll och fastighetsägare.

Med hänvisning till den ojämna fördelningen av det obetalda hemarbetet samt att personer med olika funktionsnedsättningar, storlekar och åldrar också ska kunna återvinna på ett okomplicerat sätt menar förvaltningen att ett jämställdhet- och jämlikhetsperspektiv noga behöver beaktas vid det kommande arbetet och i samrådsprocessen.

Patrik Åhnberg  
Stadsdelsdirektör

Sara Heppling Trygg  
Avdelningschef

### **Bilagor**

1. Sammanträdesprotokoll §32 skrivelse Återvinningscentraler i Vårberg etc.
2. Vägledning gällande insamling av förpackningar och returpapper från hushåll. Naturvårdsverket.

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Patrik Åhnberg, Stadsdelsdirektör	2019-08-16
Sara Heppling Trygg, Avdelningschef	2019-08-16